
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“Coordinamento Progettazione forniture e servizi e Provveditorato”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1956/2020 

Determ. n. 1716 del 24/12/2020 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI RIVERGARO (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI 
SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO  
SCOLASTICO CON ASSISTENZA PER IL COMUNE DI RIVERGARO (PC) DAL 07/01/2021 AL 
30/06/2023 - CIG 853951785A: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI 
ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE TECNICA ED ECONOMICA .

Vist i:

- l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il  Consiglio Provinciale approvava lo schema di 
Convenzione disciplinante i  rapporti  tra  la  Stazione Unica  Appaltante della  Provincia  di 
Piacenza e gli Enti aderenti; 

- la Convenzione stipulata fra il Comune di Rivergaro e la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia  di  Piacenza,  registrata  al  n.  794  del  07/08/2018 del  Registro  delle  Scritture 
Private della Provincia di Piacenza;

Vista la DD n. 1541 del 02/12/2020 con la quale la Responsabile della P.O. “Stazione Unica 
Appaltante per i lavori pubblici” della Provincia di Piacenza, Dott.ssa Giuliana Cordani, ha: 

- dato atto della DD a contrarre n. 614/2020 del Comune di Rivergaro, con la quale si è 
avviata la procedura di gara in oggetto, affidando la gestione della procedura di gara alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

Determ. n. 1716 del 24/12/2020 pag. 1/5



- dato atto che il Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura di gara sarà 
l'Avv.  Tedaldi  Andrea,  Titolare  di  Posizione di  specifiche responsabilità  “Coordinamento 
Progettazione forniture e servizi e Provveditorato” della Provincia di Piacenza (attribuitogli 
con  Determina  n.  1340  del  29/10/2020  del  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  “Bilancio,  
Patrimonio, Acquisti”), conferendogli la competenza all’adozione degli atti e provvedimenti 
relativi alla presente procedura;

- dato avvio alla procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio mediante 
procedura aperta sopra soglia comunitaria; 

- disposto  di  procedere  alle  pubblicazioni  previste  dalle  vigenti  disposizioni  di  legge, 
gestendo la gara attraverso la piattaforma telematica del SATER;

Dato atto:

- che, pertanto, la presente procedura di gara viene svolta in modalità telematica, utilizzando 
la succitata piattaforma telematica “SATER”, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del 
D.Lgs. 50/2016 (di seguito “Codice”);

- che alle ore 10:00 del 18/12/2020 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara,  
per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che, entro siffatto termine, sono pervenute sulla piattaforma SATER le offerte da parte dei 
seguenti operatori economici: 

Numer
o

plico

Lotto di 
partecipazione Operatore Economico n. Registro di 

sistema
Data e ora di 

invio

1 Lotto unico
TRASPORTO PERSONE E 

SERVIZI PIACENZA SOCIETA' 
CONSORTILE A R.L

PI350953-20 17/12/2020 
15:42:31

2 Lotto unico
RE MANFREDI - CONSORZIO 
COOPERATIVO SOCIALE A 

R.L.
PI351457-20 17/12/2020 

18:38:03

3 Lotto unico SAILING TOUR S.R.L. PI351478-20 17/12/2020 
19:26:59

4 Lotto unico D.A.P. S.R.L. PI351702-20 18/12/2020 
09:30:10

- che in data 18/12/2020 il sottoscritto, in qualità di RFA della procedura di cui trattasi, alle 
ore  10:21:23  (come  da  verbale  in  atti)  ha  aperto  la  seduta  pubblica  virtuale  per  la 
determinazione delle ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti generali, di 
idoneità, economico-finanziari e tecnico-professionali fissati dal Disciplinare di gara;

- che  al  termine  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata  dai 
concorrenti, i concorrenti RE MANFREDI e SAILING TOUR S.R.L. sono stati ammessi alle 
successive  fasi  di  gara,  mentre  i  seguenti  operatori  sono  stati  sottoposti  a  soccorso 
istruttorio conformemente a quanto previsto dall’art. 83, comma 9 del Codice:

o CONSORZIO  TPS:  con  comunicazione  prot.  n.  34413  del  18/12/2020,  inviata 
tramite SATER, è stato richiesto alla società concorrente di regolarizzare i seguenti 
aspetti: 

 mancata indicazione,  all’interno dei DGUE delle consorziate esecutrici,  del 
numero  di  registrazione  al  Registro  Elettronico  Nazionale  (REN)  che 

Determ. n. 1716 del 24/12/2020 pag. 2/5



autorizza all’esercizio della professione di trasportatore su strada di persone 
ai sensi del Regolamento (CE) n. 1071/2009/CE, come richiesto dai paragrafi 
8.1. e 8.5. del Disciplinare di gara; 

 mancanza, all’interno della garanzia provvisoria presentata in originale sotto 
forma  di  documento  informatico,  della  autodichiarazione  con  la  quale  il 
sottoscrittore  dichiara  di  essere  in  possesso  dei  poteri  per  impegnare  la 
compagnia assicurativa emittente la garanzia, come richiesto dal paragrafo 
12. (pag. 18) del Disciplinare di gara;

o DAP  s.r.l .:  con  comunicazione  prot.  n.  34414  del  18/12/2020,  inviata  tramite 
SATER, è stato richiesto alla società concorrente di precisare i seguenti aspetti:

 avere  contezza  in  merito  a  quanto  indicato  dall’operatore  all’interno  del 
documento  denominato  “DGUE  e  ALLEGATI”,  in  riferimento  ad  alcune 
risoluzioni  contrattuali  disposte  nei  confronti  della  società  da  quattro 
Comuni; 

Considerato, in relazione al CONSORZIO TPS:

- che,  con  comunicazione  del  21/12/2020  (Registro  di  Sistema  SATER  PI354316-20),  il 
consorzio  ha  positivamente  risposto  al  soccorso  istruttorio  attivato  dal  sottoscritto, 
precisando e fornendo quanto richiesto;

- che, conseguentemente, si ritiene di ammettere il concorrente in esame alle successive fasi 
di gara;

Considerato, in relazione alla società DAP s.r.l .:

- che,  con  comunicazione  del  23/12/2020  (Registro  di  Sistema  SATER  PI358443-20),  la 
società ha risposto al soccorso istruttorio provvedendo a fornire la documentazione e le 
informazioni  richieste. In particolare,  con riferimento alle risoluzioni  disposte da tre dei 
quattro Comuni indicati, l’operatore ha (fra l’altro) rilevato come siffatte risoluzioni siano 
anteriore a tre anni rispetto alla pubblicazione della presente gara. 
A tal riguardo, si rileva che la più recente giurisprudenza amministrativa ha chiarito che “Ne 
deriva  che  la  risoluzione  per  inadempimento di  un precedente contratto  d’appalto può  
fondare una valutazione di inaffidabilità e non integrità dell’operatore per un periodo che  
non superi il triennio, assumendo rilevanza, ai fini della decorrenza di siffatto periodo, la  
data di adozione della determinazione amministrativa di risoluzione unilaterale (C.d.S., Sez.  
V, 29 ottobre 2020, n. 6635, 5 marzo 2020, n. 1605 e 6 maggio 2019, n. 2895)” (Cons. 
Stato, Sez. III, 7 dicembre 2020, n. 7730);

- che, con riferimento alla risoluzione disposta dal quarto Comune indicato (i.e. Comune di 
Seveso) nell'anno 2020, la società ha contestato il merito di siffatta risoluzione e il legale 
della società ha indicato che “… è in fase di completamento l’atto di citazione…”. 

Si  rileva,  inoltre,  che  in  relazione  a  siffatta  risoluzione,  l’unica  ad  essere  indicata  nel  
casellario dell’ANAC, è indicato – nel casellario medesimo – che “La presente annotazione… 
non comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche”; 

- che la società ha precisato che, nell'ultimo triennio, le sono stati affidati plurimi servizi di  
trasporto scolastico,  allegando – quale esempio – l'affidamento disposto dal Comune di 
Cittadella; 

Determ. n. 1716 del 24/12/2020 pag. 3/5



- che, conseguentemente, alla luce di quanto sopra indicato e fermi restando gli ulteriori 
controlli  che  verranno  effettuati  ex  art.  80  del  Codice sulla  società  che  risulterà 
aggiudicataria del presente appalto, si ritiene di ammettere il  concorrente in esame alle  
successive fasi di gara;

Atteso:
- che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” con applicazione delle disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs. n.  33/2013,  di  “tutti  gli  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  
aggiudicatori relativi ……alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i 
quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla predetta pubblicazione, sul sito Internet di questo Ente, nella Sezione Stazione 
Unica Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”; 

 alle  comunicazioni  previste  dall’art.  76,  comma 2-bis  del  Codice,  da  effettuarsi 
mediante PEC, agli operatori economici concorrenti circa l’avvenuta pubblicazione 
del  provvedimento  delle  esclusioni/ammissioni,  con  indicazione  dell’ufficio  dove 
sono disponibili i relativi atti e documentazione;

Vist i:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;

 il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di ammettere alle successive fasi di gara i seguenti operatori economici concorrenti:

o TRASPORTO  PERSONE  E  SERVIZI  PIACENZA  SOCIETA'  CONSORTILE  A  R.L. 
ENUNCIABILE ANCHE "T.P.S. PIACENZA SOCIETA' CONSORTILE A R.L., con sede in 
Piacenza (PC), Via Federico Coppalati, 10, CF 01569850330;

o RE  MANFREDI  -  CONSORZIO  COOPERATIVO  SOCIALE  A  R.L,  con  sede  in 
Manfredonia (FG), via Michele Magno 16, CF 03208920714;

o SAILING  TOUR  S.R.L.,  con  sede  in  Piacenza  (PC),  via  Nino  Ranza,  12,  CF 
01381700333;

o D.A.P. S.R.L., con sede in Caivano (NA), via Don Minzoni, 8, CF 06979021216;

2. di procedere, ai sensi degli artt. 29, comma 1 e 76, comma 2-bis del Codice:

 alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  di  committente  della 

Determ. n. 1716 del 24/12/2020 pag. 4/5



Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione  “Stazione  Unica  appaltante”,  sottosezione 
“Trasparenza – art. 29 D.Lgs. 50/2016”;

 alla  comunicazione,  da  effettuarsi  mediante  PEC,  agli  operatori  economici 
concorrenti  circa  l’avvenuta  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  con 
indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e documentazione;

3. di  dare  infine  atto che il presente provvedimento non comporta spesa, e quindi non 
necessita del visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle 
competenze assegnate allo scrivente.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 1716 del 24/12/2020 pag. 5/5


